
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE  N.  476     DEL     30/06/2016 
 

OGGETTO: Erogazione compenso Preposti agli impianti radiologici dell’Unità Operativa di 
Scienze Radiologiche e Medicina Nucleare e Referente Aziendale per la 
Radioprotezione per l’anno 2014 e 2015 (da gennaio ad ottobre). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott. Salvatore Cossu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n. 
419 del 30.11.1998”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e  Sassari in data 11.10.2004; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04. 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTE la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”, la Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015: 
“Variazioni urgenti al bilancio della Regione per l’anno 2015, proroga di 
termini e disposizioni varie”, la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015: “Misure 
urgenti per l’adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato e successivamente prorogato con Deliberazioni n. 19/27 del 
28.4.2015, n. 42/12 del 28.8.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e n.61/1 del 
31.03.2016, il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario della 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il 29.12.2014, 
data di decorrenza del relativo contratto; 

 



2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015: 
“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo 
Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 
modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 
del 4.02.2015”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005 e che il presente atto non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 
VISTA la DGR 1/14 del 13.01.2015 “Definizione degli obiettivi di mandato dei 

Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014: Avvio delle azioni di 
riqualificazione razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 
2015 e rettifica parziale della deliberazione della Giunta regionale n. 28/17 del 
17.7.2014 concernente “Indirizzi in merito all’applicazione degli atti aziendali 
delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di 
beni e servizi”. 

 
VISTA la Deliberazione n. 700 del 10.12.2009 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Aziendale di  Radioprotezione; 
 
VISTA la Deliberazione n. 593 del 12.10.2009 “Nomina Preposti agli impianti 

radiologici di Scienze Radiologiche” con la quale si definiscono i compiti, 
l’impegno orario mensile, ed il compenso per lo svolgimento della specifica 
funzione di preposto agli impianti radiologici, pari a euro 1.200,00 annui lordi, 
previo giudizio favorevole di valutazione; 

 
VISTA la Deliberazione n. 43 del 04.02.2011 “Conferma nomina Preposti agli impianti 

radiologici dell’Unità Operativa di Scienze Radiologiche e Medicina Nucleare – 
Nomina Referente Aziendale per la Radioprotezione”, con la quale si 
confermano i compiti, l’impegno orario mensile, ed il compenso per lo 
svolgimento della specifica funzione dei preposto agli impianti radiologici e del 
referente aziendale per la radioprotezione, pari a euro 1.200,00 annui lordi, 
previo giudizio favorevole di valutazione; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 07.07.2011 “Nomina Preposto alla verifica degli 

adempimenti inerenti l’esposizione a radiazioni ionizzanti dei Medici in 
formazione operanti presso le Strutture dell’AOU di Sassari”; 

 
PRESO ATTO della nota prot. PG/2014/25571 del 28.11.2014, agli atti del procedimento,  

con la quale il Responsabile dell’ Unità Operativa Complessa di Scienze 
Radiologiche, esprime parere favorevole relativamente all’attività svolta, 
nell’anno 2014, dai Preposti agli Impianti Radiologici TSRM Brignola 
Graziano, TSRM Ortu Giampaolo, TSRM Pianura Ciro, TSRM Pischedda 
Marco e TSRM Sassu Luciana; 

 



3 
 

PRESO ATTO della nota prot. PG/2014/25572 del 28.11.2014, agli atti del procedimento, 
con la quale il Responsabile agli Impianti Radiologici della Sezione di 
Radioterapia della Unità Operativa Complessa di Scienze Radiologiche, 
esprime positiva valutazione relativamente all’attività svolta, nell’anno 2014, dai 
Preposti agli Impianti Radiologici TSRM Peru Speranza e TSRM Schiaffino 
Angela; 

 
PRESO ATTO della nota prot. PG/2014/25073 del 24.11.2014, agli atti del procedimento, 

con la quale il Responsabile agli Impianti Radiologici della Unità Operativa 
Complessa di Medicina Nucleare, esprime parere positivo relativamente 
all’attività svolta, nell’anno 2014, dal Preposto agli Impianti Radiologici TSRM 
Olia Fernando; 

 
PRESO ATTO della nota prot. NP/2014/3730 del 27.11.2014, agli atti del procedimento, con 

la quale il Dirigente Medico Delegato per la Radioprotezione esprime positiva 
valutazione relativamente all’attività svolta, nell’anno 2014, dal Referente 
Aziendale per la Radioprotezione Dott.ssa Chessa Paola;  

 
TENUTO CONTO che con Deliberazione n.422 del 28.10.2015 si è proceduto all’integrazione del 

Regolamento Aziendale sulla Radioprotezione, di cui alla Deliberazione n. 700 
del 10.12.2009, in vista dell’unificazione dell’AOU di Sassari e dell’Ospedale 
SS. Annunziata e al fine di garantire parità di trattamento ai professionisti 
coinvolti stabilendo che, a decorrere dalla data del provvedimento, le 
prestazioni dei preposti agli impianti radiologici e del Referente aziendale 
debbano essere svolte al di fuori del debito orario (extra lavoro) per un monte 
orario massimo annuale rispettivamente di 96 ore e di 72 ore, con una 
remunerazione oraria di € 35,00; 

 
PRESO ATTO della nota prot. NP/2015/2242 del 17.11.2015, agli atti del procedimento, con 

la quale il Dirigente Medico Delegato per la Radioprotezione esprime positiva 
valutazione relativamente all’attività svolta, dal 1° gennaio al 28 ottobre 2015 , 
dal Referente Aziendale per la Radioprotezione Dott.ssa Chessa Paola;  

 
PRESO ATTO della nota prot. PG/2015/19982 del 16.11.2015, agli atti del procedimento, 

con la quale il Responsabile dell’ Unità Operativa Complessa di Scienze 
Radiologiche, esprime parere favorevole relativamente all’attività svolta, dal 1° 
gennaio al 28 ottobre 2015, dai Preposti agli Impianti Radiologici TSRM Ortu 
Giampaolo, TSRM Pianura Ciro, TSRM Pischedda Marco e TSRM Sassu 
Luciana; 

 
PRESO ATTO della nota prot. PG/2015/9983 del 16.11.2015, agli atti del procedimento, con 

la quale il Responsabile agli Impianti Radiologici della Sezione di Radioterapia 
della Unità Operativa Complessa di Scienze Radiologiche, esprime positiva 
valutazione relativamente all’attività svolta, dal 1° gennaio al 28 ottobre 2015, 
dai Preposti agli Impianti Radiologici TSRM Peru Speranza e TSRM Schiaffino 
Angela; 

 
PRESO ATTO della nota prot. PG/2015/19981 del 16/11/2015, agli atti del procedimento, 

con la quale il Responsabile agli Impianti Radiologici della Unità Operativa 
Complessa di Medicina Nucleare, esprime parere positivo relativamente 
all’attività svolta, dal 1° gennaio al 28 ottobre 2015, dal Preposto agli Impianti 
Radiologici TSRM Olia Fernando; 

 
DETERMINA 



4 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, 

 
1) Di riconoscere a ciascuno dei succitati Preposti agli Impianti Radiologici, in relazione 

all’attività svolta per l’anno 2014, ed acquisita  la positiva valutazione, un compenso annuo 
lordo pari ad euro 1.200,00 (milleduecento/00) e di € 1.000,00 (mille/00) lordi per l’attività 
svolta dal 1° gennaio al 28 ottobre 2015; 

 
2) Di riconoscere al Referente Aziendale per la Radioprotezione, in relazione all’attività svolta 

per l’anno 2014, ed acquisita la positiva valutazione, un compenso annuo lordo pari ad euro 
1.200,00 (milleduecento/00) e di € 1.000,00 (mille/00) lordi per l’attività svolta dal 1° gennaio 
al 28 ottobre 2015; 

 
3) Di autorizzare la spesa di euro 9.600,00 annui lordi (novemilaseicento/00) quale compenso 

complessivo per l’attività svolta dai preposti agli impianti radiologici per l’anno 2014 da 
imputare sul Conto A802020406 – sopravvenienze passive per costi del personale ruolo 
sanitario/comparto/varie, e la spesa di € 7.000,00 (settemila/00) lordi quale compenso 
complessivo per l’attività svolta dal 1° gennaio al 28 ottobre 2015 da imputare sul Conto 
A510010303 – Compensi al comparto per acquisti di prestazioni aggiuntive aziendali; 

 
4) Di autorizzare la spesa di euro 1.200 annui lordi (milleduecento/00) quale compenso per 

l’attività svolta dal Referente Aziendale per la Radioprotezione per l’anno 2014 da imputare 
sul Conto A802020601 – sopravvenienze passive per costi del personale universitario, e la 
spesa di €1.000,00(mille/00) lordi quale compenso per l’attività svolta dal 1° gennaio ad 
ottobre 2015 da imputare sul Conto A510010303 – Compensi al comparto per acquisti di 
prestazioni aggiuntive aziendali. 

 
5) di demandare ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 

atto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dott. Salvatore Cossu) 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di 
spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: Servizio Risorse Umane 
 
Sigla Responsabile: Dott. Salvatore Cossu  
________________________________ 
 
Estensore:_______________________ 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria 

di Sassari dal 30/06/2016 per la durata di quindici giorni. 


